INDICAÇÃO Nº      , DE 2020 

(Do Sr. CAPITÃO ALBERTO NETO) 

Sugere o aproveitamento de 493 
(quatrocentos e noventa e três) empregados 
da empresa Dataprev para atender às 
demandas acumuladas do Instituto Nacional 
do Seguro Social – INSS. 

Senhor Ministro de Estado da Economia,  

Conforme tem sido noticiado1, há no Instituto Nacional do 

Seguro Social (INSS) um estoque de, aproximadamente, 1,3 milhão de

[...]

nomeação anulada. 

Diante desse grave cenário, e considerando que a necessária 

realização do concurso para a contratação de pessoal para o INSS não pode 

prescindir dos trâmites necessários, e isso demanda tempo, sugerimos que 

sejam aproveitados no INSS os 493 (quatrocentos e noventa e três) 

empregados da Dataprev que terão de aderir ao Programa de Adequação de 

Quadro (PAQ), sob pena de demissão. 

A Dataprev é uma empresa pública, que fornece soluções de 

Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC) para o aprimoramento e a 

execução de políticas sociais do Estado brasileiro.